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INFORME DE CALIFICACION TECNICA 

OBJETO: “REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA AL CONTRATO RESULTANTE 
DEL CONCURSO DE MERITOS N°31 DE 2013, CUYO OBJETO ES 
REALIZAR LOS DISEÑOS DEL REFORZAMIENTO DE LOS 
DIQUES MARGEN IZQUIERDA DEL CANAL INTERCEPTOR SUR, 
DESDE LA AUTOPISTA SIMON BOLIVAR (CALLE 25) HASTA SU 
DESEMBOCADURA, EL JARILLON AGUABLANCA, 
CORRESPONDIENTE A LA MARGEN IZQUIERDA DEL RIO 
CAUCA DESDE LA DESEMBOCADURA DEL CANAL 
INTERCEPTOR SUR HASTA LA DESEMBOCADURA DEL RIO 
CALI Y EL DE LA MARGEN DERECHA DEL RIO CALI, DESDE LA 
CALLE 70 HASTA SU DESEMBOCADURA, CON SUS OBRAS 
COMPLEMENTARIAS Y EL DISEÑO DE LAS OBRAS DE 
CONTROL DE EROSION MARGINAL DE LAS CORRIENTES 
INVOLUCRADAS” 

N° PROCESO: CONCURSO DE 
MERITOS N° 37-2013 

Realizó: ING. LUIS ANGEL GARCIA JIMENEZ 
ING. FERNANDO ANTONIO ALZATE 

FECHA: 11 de Diciembre de 2013 

 
1. DEFINICION DE PROPUESTAS HABILITADAS 
 
De acuerdo con la Evaluación Jurídica, Financiera y Técnica, las propuestas habilitadas 
para continuar con el proceso de Calificación de ofertas, en el marco del Concurso de 
Méritos N°37-2013, se muestran en la siguiente matriz de verificación:     

 

No. PROPONENTE 
VERIFICACION 

JURIDICA 
VERIFICACION 
FINANCIERA 

VERIFICACION 
TECNICA 

HABILITADO  

1 AZ INGENIEROS S.A.S. Cumple Cumple Cumple SI 

 
2. CALIFICACION DE PROPUESTAS HABILITADAS 

 
De acuerdo con el Capítulo 4 del Pliego de condiciones se hará la calificación de la 
propuesta presentada por la firma AZ INGENIEROS S.A.S., la cual fue habilitada desde el 
punto de vista Jurídico, Financiero y Técnico: 

 
La oferta que de acuerdo con el resultado de verificación de requisitos habilitantes fue 
considerada hábil, se califica con fundamento en los siguientes criterios. 
 

CRITERIOS DE CALIDAD 
CALIFICACION MAXIMA 

POR CRITERIO 

Experiencia Específica del Proponente  500 puntos 

Experiencia Específica y nivel de estudios del Equipo de 
Trabajo  

400 puntos 

Condiciones preferenciales en favor de la oferta de 
bienes y servicios producidos por las Mipymes 

100 puntos 

Total      1000 puntos 
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2.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE (MÁXIMO 500 PUNTOS) 
 
El factor de experiencia específica del proponente tendrá una asignación máxima de 500 
puntos y se evaluará a partir de CUATRO (4) certificaciones de contratos similares 
ejecutados y recibidos a satisfacción o a través de CUATRO (4) contratos relacionados en el 
RUP como Experiencia Acreditada, cuyo objeto o alcance haya contemplado: Interventoría 
de Diseños de obras de Control de Inundaciones, o Interventoría de estudios para obras de 
control de inundaciones, o Diseños de obras de Control de Inundaciones o estudios para 
obras de control de inundaciones.  

 
Para el caso de acreditar a través de certificaciones, estas deben haber sido expedidas por 
la entidad contratante, en las que conste la terminación y recibo a satisfacción de los trabajos 
de consultoría, así como la precisa participación del proponente, y deberá describir con 
claridad: el nombre del contratante, nombre del contratista, porcentaje de participación en el 
contrato ejecutado, objeto, valor contratado y ejecutado, las fechas de iniciación y 
terminación; en caso de que en la certificación no se incluya el alcance, se adjuntará el Acta 
de Recibo a entera satisfacción y/o Acta de Liquidación.  En caso de no contar con la 
certificación, se aceptará el Acta de recibo Final a satisfacción donde conste el Alcance del 
contrato. 
  
Se asignará puntaje de acuerdo con el siguiente cuadro: 
 

Requisito Puntaje 

Acreditar CUATRO (4) certificaciones de contratos y/o (4) contratos relacionados en el 
RUP, cuyo objeto o alcance incluya “Interventoría de Diseños de obras de Control de 
Inundaciones, o Interventoría de estudios para obras de control de inundaciones, o 
Diseños de obras de Control de Inundaciones o estudios para obras de control de 
inundaciones” 

500 

Acreditar TRES (3) certificaciones de contratos y/o (3) contratos relacionados en el RUP, 
cuyo objeto o alcance incluya “Interventoría de Diseños de obras de Control de 
Inundaciones, o Interventoría de estudios para obras de control de inundaciones, o 
Diseños de obras de Control de Inundaciones o estudios para obras de control de 
inundaciones” 

450 

Acreditar DOS certificaciones de contratos y/o (2) contratos relacionados en el RUP, cuyo 
objeto o alcance incluya “Interventoría de Diseños de obras de Control de 
Inundaciones, o Interventoría de estudios para obras de control de inundaciones, o 
Diseños de obras de Control de Inundaciones o estudios para obras de control de 
inundaciones” 

400 

Puntaje Máximo Posible 500 

 
La calificación de la Experiencia Específica del proponente AZ INGENIEROS S.A.S. se 
muestra como sigue: 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA AZ INGENIEROS S.A.S. 
 

N° CONTRATO CONTRATANTE OBJETO
VALOR EJECUTADO 

(SMMLV)
OBSERVACION

111-2000 CVC

ESTUDIO Y DISEÑO DE LAS OBRAS DE CONTROL DE 

INUNDACIONES EN EL SUBPROYECTO NORTE 

MEDIACANOA - QUEBRADA CHIMBILACO EN LOS 

MUNICIPIOS DE RIO FRIO Y YOTOCO DEL VALLE DEL 

CAUCA

387,30 OK

S-N SINCO S.A.

ESTUDIO Y DISEÑO DE LAS OBRAS DE 

ESTABILIZACION Y DE CANALIZACION DE LA 

QUEBRADA PATUMA, PARA EVITAR LAS 

INUNDACIONES PRODUCIDAS EN EL AREA URBANA 

DEL MUNICIPIO DE VERSALLES

141,50 OK

PS 2008
CONSTRUCTORA 

RINCON DE FATIMA

INTERVENTORIA A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL 

PROYECTO CLUB RINCON DE FATIMA, QUE 

INCLUYEN: 1, DISEÑO REDES HIDROSANITARIAS Y DE 

AGUAS LLUVIAS. 2. DISEÑO PTAR Y PTAP. 3. ESTUDIO 

DE IMPACTO AMBIENTAL. 4. ESTUDIO DE CONTROL 

DE INUNDACIONES DEL RIO PANCE

72,40 OK

S-N
U.T. ECOINGENIERIA 

2010

ESTUDIO Y DISEÑOS HIDRAULICOS PARA REALIZAR 

EL ANALISIS DE FACTIBILIDAD DEFINITIVA Y LA 

INGENIERIA DE DETALLE DEL SISTEMA DE 

CONTINGENCIA DURANTE EVENTOS CLIMATICOS 

PARA EL ACUEDUCTO EN EL MUNICIPIO DE YUMBO

10,26 OK

PUNTAJE 500  
 
2.2 EXPERIENCIA ESPECÍFICA Y NIVEL DE ESTUDIOS DEL EQUIPO DE 

TRABAJO  PERSONAL PRINCIPAL (MÁXIMO 400 PUNTOS) 

 
Para efectos de la calificación, el proponente deberá presentar la documentación que 
acredite el cumplimiento de los requisitos exigidos sobre el equipo de trabajo del personal 
principal, para lo cual la valoración de la documentación aportada para efectos de 
demostrar las condiciones exigidas para el equipo de trabajo principal requerido se 
sujetará a las siguientes reglas especiales: 
 
a) Para la acreditación de la Experiencia específica de cada uno de los integrantes del 

personal principal requerido deberán presentar la matrícula o tarjeta profesional, 
certificado del COPNIA vigente y certificaciones de los proyectos ejecutados y 
terminados o su respectiva acta de recibo final o de liquidación, donde conste como 
mínimo la siguiente información: 

 

 Nombre del contratante 

 Nombre del contratista 

 Nombre de quien se certifica 

 Cargo de quien se certifica 
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 Objeto del proyecto 

 Alcance del proyecto 

 Valor del proyecto 

 Actividades Desarrolladas 

 Fechas de inicio y terminación  

 Firma de la persona competente 

 Porcentaje de dedicación de quien se certifica 
 
 
b) Los estudios de educación superior (pregrado y postgrado), se acreditarán mediante 

fotocopia de los diplomas respectivos o certificados de obtención del título 
correspondiente. Convalidación de títulos. En ejercicio de lo señalado en el Artículo 
26 de la Constitución Política de Colombia, el inciso 4 del numeral 1.1 del Artículo 
6.2.2.3° del Decreto 734 de 2012, los proponentes que presenten dentro de su equipo 
de trabajo personas que hayan cursado carreras profesionales o postgrados en el 
exterior, deberán presentar los títulos debidamente convalidados de acuerdo con lo 
establecido en la Resolución 5547 de 2005. 

 

Criterios de Calificación del Personal Principal Requerido (400 Puntos) 

CARGO FACTOR DE CALIFICACION 
PUNTAJE 

A 
ASIGNAR 

PUNTAJE 
MÁXIMO A 
ASIGNAR 

DIRECTOR DE 
INTERVENTORIA 

NIVEL DE ESTUDIOS   

Título de Ingeniero Civil o Hidráulico con Maestría en área 
de hidráulica o experiencia específica mayor a cinco (5) 
años. 

50 

200 

Título de Ingeniero Civil o Hidráulico con Especialización 
en área de hidráulica o experiencia específica mayor a dos 
(2) años. 

40 

Título de Ingeniero Civil o Hidráulico con experiencia 
específica mayor a un (1) año. 

30 

EXPERIENCIA ESPECIFICA  

Si la experiencia reportada como Interventor, Director, 
Asesor, Coordinador o Diseñador en proyectos de Control 
de inundaciones o Hidráulica Fluvial es igual o superior a 
TRES (3) proyectos  

150 

Si la experiencia reportada como Interventor, Director, 
Asesor, Coordinador o Diseñador en proyectos de Control 
de inundaciones o Hidráulica Fluvial es igual o superior a 
DOS (2) proyectos  

125 

Si la experiencia reportada como Interventor, Director, 
Asesor, Coordinador o Diseñador en proyectos de Control 
de inundaciones  o Hidráulica Fluvial es igual o superior a 
UN (1) proyecto 

100 

ESPECIALISTA  
 

NIVEL DE ESTUDIOS   

Título de Ingeniero civil con Maestría en área de Geotecnia 
o suelos con Experiencia específica mayor a cuatro (4) 
años. 

50 

200 

Título de Ingeniero civil con Especialización en área de 
Geotecnia o suelos o experiencia específica mayor a dos 

40 
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(2) años. 

Título de Ingeniero Civil con experiencia específica mayor 
a un (1) año. 

30 

EXPERIENCIA ESPECIFICA  

Si la experiencia reportada en proyectos relacionados con 
Control de inundaciones o Hidráulica fluvial es igual o 
superior a TRES (3) proyectos. 

150 

Si la experiencia reportada en proyectos relacionados con 
Control de inundaciones o Hidráulica fluvial es igual o 
superior a DOS (2) proyectos. 

125 

Si la experiencia reportada en proyectos relacionados con 
Control de inundaciones o Hidráulica fluvial es igual o 
superior a UN (1) proyecto. 

100 

Puntaje Máximo Posible 400 
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VERIFICACION DIRECTOR DE INTERVENTORIA PROPUESTO POR AZ INGENIEROS S.A.S. 
PROPONENTE: AZ INGENIEROS SAS

NOMBRE COORDINADOR PROPUESTO: ANDRES ZAMBRANO CONSTAIN

CUMPLE  (FOLIO 36) - INGENIERO CIVIL

EXPERIENCIA GENERAL MAYOR A 10 AÑOS: CUMPLE (22 AÑOS)

CERTIFICADO COPNIA VIGENTE: CUMPLE (FOLIO 35)

ANEXO No. 3 FIRMADO: CUMPLE (FOLIO 32)

ANEXO No. 9 FIRMADO: CUMPLE (FOLIOS DEL 37 AL 39)

TITULOS DE POSTGRADO: ESPECIALISTA EN GERENCIA DE CONSTRUCCIONES

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 

SOLICITADA:

No. CONTRATO 

VALIDADO
ENTIDAD CONTRATANTE OBJETO CARGO % DEDICACION FECHA INICIO

FERCHA 

TERMINACION
FOLIOS

TIEMPO 

VALIDADO EN  

MESES

TIEMPO EN 

AÑOS

111-2000 CVC

ESTUDIO Y DISEÑO DE LAS OBRAS PARA EL 

CONTROL DE INUNDACIONES EN EL 

SUBPROYECTO NORTE MEDIACANOA - 

QUEBRADA CHIMBILACO EN LOS MUNICIPIOS DE 

RIOFRIO Y YOTOCO VALLE DEL CAUCA

DIRECTOR 50,00% 10-abr-00 13-dic-00 40 4,12 0,34

S-N SINCO SA

ESTUDIO Y DISEÑO DE LAS OBRAS DE 

ESTABILIZACION Y DE CANALIZACION DE LA 

QUEBRADA PATUMA, PARA EVITAR LAS 

INUNDACIONES PRODUCIDAS EN EL AREA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE VERSALLES

DIRECTOR 50,00% 01-dic-99 30-may-00 40 3,02 0,25

Ingeniero Civil debidamente matriculado: 

Experiencia reportada como Interventor, Director, Asesor, Coordinador o Diseñador en proyectos de Control de inundaciones o Hidráulica Fluvial 
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S-N
CONSTRUCTORA RINCON DE 

FATIMA

INTERVENTORIA A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 

DEL PROYECTO CLUB RINCON DE FATIMA, QUE 

INCLUYEN: 1. DISEÑO DE REDES 

HIDROSANITARIAS Y DE AGUAS LLUVIAS. 2. 

DISEÑO PTAR Y PTAP. 3. ESTUDIO DE IMPACTO 

AMBIENTAL. 4. ESTUDIO DE CONTROL DE 

INUNDACIONES DEL RIO PANCE

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
40,00% 01-sep-08 20-jun-09 40 3,89 0,32

S-N UT ECOINGENIERIA 2010

ESTUDIO Y DISEÑO HIDRAULICOS PARA 

REALIZAR EL ANALISIS DE FACTIBILIDAD 

DEFINITIVA Y LA INGENIERIA DE DETALLE DEL 

SISTEMA DE CONTINGENCIA DURANTE EVENTOS 

CLIMATICOS PARA EL ACUEDUCTO EN EL 

MUNICIPIO DE YUMBO

DIRECTOR 40,00% 01-ene-11 15-may-11 41 1,79 0,15

S-N
CONSORCIO JARILLONES Y 

DRAGADOS 2011

COORDINACION TECNICA DE LOS ESTUDIOS Y 

DISEÑOS EJECUTADOS POR EL CONSORCIO 

JARILLONES Y DRAGADOS PARA LAS OBRAS 

CORRESPONDIENTES A LA RECUPERACION DEL 

JARILLON RIO CAUCA EN LAS COMUNAS 6, 7 Y 21. 

LOS ESTUDIOS INCLUIAN: ESTUDIO 

GEOTECNICO, ESTUDIO GEOFISICO, ESTUDIO Y 

DISEÑO OBRAS ESTABILIZACION Y MODELACION 

AMENAZAS POR INUNDACIONES

COORDINADOR 

TECNICO
40,00% 21-sep-11 15-may-12 42 3,16 0,26

CONSULT 01 - 2010 FUNDACION OIKOS

DIRECTOR DE INTERVENTORIA DEL CONVENIO 

CVC 062 DE 2010, CORRESPONDIENTE A LA 

INTERVENTORIA DE LAS OBRAS DE 

RECUPERACION DE LA FUNCION HIDRAULICA Y 

DE LAS CONDICIONES SANITARIAS Y 

AMBIENTALES DEL ENTORNO DE LA LAGUNA 

DEL PONDAJE - FASE I

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
50,00% 06-dic-10 06-oct-11 45 5,07 0,42

PS-01-2011 FUNDACION OIKOS

INTERVENTORIA DEL CONVENIO CVC 248 DE 

2010, CORRESPONDIENTE A LA INTERVENTORIA 

DE LAS OBRAS DE OLA INVERNAL PARA 10 

MUNICIPIOS DEL VALLE DEL CAUCA

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
50,00% 11-ene-11 11-jun-11 45 2,52 0,21
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S-N
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 

GRANADA

INTERVENTORIA CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

PROTECCION CONTRA INUNDACIONES EN 

ZANJON LOS MUDOS Y QUEBRADA EL REY EN 

ROLDANILLO, RIO ZABALETAS EN GUACARI Y RIO 

TIMBA EN JAMUNDI

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
33,00% 01-feb-08 01-oct-08 48 2,67 0,22

S-N
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 

GRANADA

INTERVENTORIA CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

PROTECCION CONTRA INUNDACIONES EN RIO 

PAILA EN BUGALAGRANDE, QUEBRADA ZUÑIGA 

EN CAICEDONIA Y CORREGIMIENTO SAN LUIS EN 

LA UNION

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
33,00% 01-feb-08 01-oct-08 48 2,67 0,22

S-N
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 

GRANADA

INTERVENTORIA CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

PROTECCION CONTRA INUNDACIONES EN LA 

ZONA URBANA DEL CORREGIMIENTO DE PAVAS 

EN LA CUMBRE

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
33,00% 01-feb-08 01-oct-08 48 2,67 0,22

S-N
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 

GRANADA

INTERVENTORIA CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

PROTECCION DE ORILLA Y MITIGACION DE 

INUNDACIONES POR EL DESBORDAMIENTO DEL 

RIO ZABALETAS EN BUENAVENTURA

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
33,00% 15-sep-08 15-may-09 48 2,66 0,22

S-N
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 

GRANADA

INTERVENTORIA CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

PROTECCION CONTRA INUNDACIONES 

OCASIONADAS POR EL RIO MORALES Y 

QUEBRADA RIVERA EN TULUA

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
33,00% 15-sep-08 15-may-09 48 2,66 0,22

S-N
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 

GRANADA

INTERVENTORIA AL DISEÑO Y CONSTRUCCION 

DE OBRAS DE MITIGACION DEL RIESGO CONTRA 

INUNDACIONES OCASIONADAS POR EL RIO 

TULUA ENTRE EL BARRIO MARACAIBO Y LA PTAR 

TULUA

DIRECTOR DE 

INTERVENTORIA
33,00% 15-sep-08 15-jul-09 48 3,33 0,28

TOTAL 3,33  
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VERIFICACION ESPECIALISTA PROPUESTO POR AZ INGENIEROS S.A.S. 
PROPONENTE: AZ INGENIEROS SAS

ALEJANDRO ESCOBAR ZAPATA

CUMPLE  (FOLIO 55) - INGENIERO CIVIL

EXPERIENCIA GENERAL MAYOR A 10 AÑOS: CUMPLE (11 AÑOS)

CERTIFICADO COPNIA VIGENTE: CUMPLE (FOLIO 54)

ANEXO No. 3 FIRMADO: CUMPLE (FOLIO 50)

ANEXO No. 9 FIRMADO: CUMPLE (FOLIOS 56 Y 57)

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 

SOLICITADA:

No. CONTRATO 

VALIDADO
ENTIDAD CONTRATANTE OBJETO CARGO % DEDICACION

FECHA 

INICIO

FERCHA 

TERMINACION
FOLIOS

TIEMPO 

VALIDADO 

EN  MESES

TIEMPO EN 

AÑOS

S-N
CONSORCIO OBRAS INTERCONEXION 

LAGUNAS 2010

CONSULTORIA PARA EL ESTUDIO HIDRAULICO 

DE LA INTERCONEXION Y EL COMPORTAMIENTO 

DE LA LAGUNA NORTE VASO AMORTIGUADOR 

DE EVENTOS PICOS DE PRECIPITACION EN LA 

ZONA CENTRO DEL CASCO URBANO DE CALI

DISEÑADOR 40,00% 01-jul-11 01-dic-12 58 6,92 0,58

S-N FUNDACION PACIFICO VERDE

CONSULTORIA PARA LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 

PARA EL MANEJO Y CANALIZACION DE LAS 

AGUAS DE ESCORRENTIA DEL PROYECTO DE 

SELLADO DEL SITIO DE DISPOSICION FINAL DE 

LODOS UBICADO EN PUERTA DEL SOL DE CALI

CONSULTOR 

ASESOR
40,00% 12-ago-11 20-nov-11 70 0,00 0

Ingeniero Civil debidamente matriculado: 

Experiencia reportada en proyectos relacionados con Control de inundaciones o Hidráulica fluvial 

NOMBRE EXPERTO EN MODELACION HIDRAULICA 

PROPUESTO: 
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S-N
CONSORCIO JARILLONES Y DRAGADOS 

2011

CONSULTORIA PARA EL ESTUDIO HIDROLOGICO, 

HIDRAULICO Y MORFOLOGICO DEL RIO CAUCA 

PARA LAS OBRAS DE PROTECCION CONTRA 

EROSION DE JARILLON MARGEN IZQUIERDA DEL 

RIO CAUCA EN EL PUENTE DEL PASO DEL 

COMERCIO Y EL TRAMO BRISAS DEL NUEVO 

AMANECER

DISEÑADOR 40,00% 15-jun-11 15-may-12 59-60 4,47 0,37

637-11 CVC

INTERVENTORIA TECNICA A LA CONSULTORIA 

PARA IDENTIFICAR OPCIONES PARA EL 

RESTABLECIMIENTO DEL FLUJO E IDENTIFICAR 

LAS OBRAS REQUERIDAS PARA LA 

RECUPERACION DE LA HIDRODINAMICA DE LA 

LAGUNA DE SONSO

DIRECTOR DE 

INTERVENTORI

A

50,00% 09-abr-12 08-abr-13 61-65 6,07 0,51

S-N CONSORCIO HIDROTEC 2007

ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL RESERVORIO EN 

TIERRA PARA MITIGAR LOS EFECTOS EN LA 

PRESTACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 

POR LOS PICOS DE TURBIEDAD Y 

CONTAMINACION DEL RIO CAUCA EN LA CIUDAD 

DE CALI

COORDINADOR 40,00% 15-ene-09 15-may-10 66 0,00 0

S-N IRENA LTDA

DISEÑO PARA EL MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 

DE CONDUCCION DE AGUAS RESIDUALES Y 

DRENAJE DE AGUAS LLUVIAS DE LA PLANTA DE 

COLOMBINA

CONSULTOR 50,00% 01-jun-08 30-ago-08 67 1,50 0,13

S-N IRENA LTDA

ESTUDIO PROBLEMÁTICA POR INUNDABILIDAD 

DEBIDO AL ESCURRIMIENTO PLUVIAL DE LAS 

PLANTAS 1 Y PROYECCION OBRAS DE 

MITIGACION PARA ZONA FRANCA DE LA PLANTA 

DE COLOMBINA EN ZARZAL

CONSULTOR 100% 02-abr-08 31-may-08 68 1,97 0,16

TOTAL 1,75  
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La calificación de la Experiencia Específica del Equipo de trabajo de AZ INGENIEROS 
S.A.S. se muestra como sigue: 

 
CALIFICACIÓN DEL PERSONAL PRINCIPAL AZ INGENIEROS S.A.S. 

 

CARGO 

NIVEL DE 
ESTUDIOS 

SEGÚN 
PLIEGO DE 

CONDICIONES 

TIEMPO DE 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

EN AÑOS 

PUNTAJE 
ASIGNADO 
NIVEL DE 
ESTUDIOS 

PUNTAJE 
ASIGNADO 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

PUNTAJE 
SUBTOTAL 

DIRECTOR DE 
INTERVENTORIA 

ING. CIVIL 3.33 AÑOS 40 150 190 

ESPECIALISTA  ING. CIVIL 1.75 30 150 180 

   TOTAL 370 

 
 
2.3 CONDICIONES PREFERENCIALES A FAVOR DE LA OFERTA DE BIENES Y 
SERVICIOS PRODUCIDOS POR LAS MIPYMES (100 PUNTOS) 
 
Se dará aplicación a lo dispuesto en el artículo 4.1.5° del Decreto 0734 de 2012, 
otorgándoles un puntaje a los bienes y servicios producidos por las Mipymes, de la 
siguiente manera. 
 
 

ITEM PUNTAJE 

Servicios producidos por las microempresas 100 

Servicios producidos por las pequeñas empresas 60 

Servicios producidos por las medianas empresas 30 

 
 
En caso de uniones temporales o consorcios integrados por empresas de diferente 
tamaño empresarial (micro, pequeña y mediana empresa), el puntaje que se asignará, 
será el que corresponda al miembro de mayor tamaño empresarial. 
 
El puntaje otorgado a los bienes y servicios producidos por las Mipymes para la firma AZ 
INGENIEROS S.A.S. se muestra como sigue: 

 
 
PUNTAJE OTORGADO A BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS POR LA MIPYMES – 

AZ INGENIEROS S.A.S. 

TAMAÑO EMPRESARIAL CERTIFICADO PUNTAJE OTORGADO 
MICRO EMPRESA (RUP FOLIO 16) 100 
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2.4 CALCULO DEL PUNTAJE TOTAL 
 
En la siguiente tabla se muestran los puntajes totales obtenidos. 
 

NOMBRE PROPONENTE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

DEL 
PROPONENTE 

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA Y 

NIVEL DE 
ESTUDIOS DEL 

EQUIPO DE 
TRABAJO 

SERVICIOS 
PRODUCIDOS 

POR LAS 
MIPYMES 

PUNTAJE 
TOTAL 

AZ INGENIEROS S.A.S. 500 370 100 970 

 
 

3. MATRIZ DE EVALUACION 
 
La matriz de evaluación para el proponente habilitado en el marco del Concurso de 
méritos N°37-2013 se muestra como sigue: 
 
PROPONENTE: AZ INGENIEROS S.A.S. 

No. ASPECTOS DESCRIPCION PUNTAJE  
1 Habilitación Jurídica Cumple  

2 Habilitación Organización y Experiencia Cumple  
3 Habilitación Financiera Cumple  

4 Experiencia Específica del proponente  500 puntos 

5 
Experiencia específica y nivel de estudios 
del equipo de trabajo 

 370 puntos 

6 Servicios producidos por las Mipymes  100 puntos 
  TOTAL 970 puntos 

 
 

2  CONCLUSIONES 
 
El comité de evaluación presenta a continuación los resultados obtenidos, de acuerdo con 
la Metodología contenida en el pliego de condiciones del Concurso de méritos N°37-2013. 
 
 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPONENTES 
 

ORDEN NOMBRE PROPONENTE PUNTAJE 

1 AZ INGENIEROS S.A.S. 970 

 
 
Por todo lo anterior, la Propuesta presentada por la firma AZ INGENIEROS S.A.S. cumple 
con los Requisitos estipulados en el Pliego de condiciones del Concurso de méritos N°37-
2013, cuyo objeto es “REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y 
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FINANCIERA AL CONTRATO RESULTANTE DEL CONCURSO DE MERITOS N°31 DE 
2013, CUYO OBJETO ES REALIZAR LOS DISEÑOS DEL REFORZAMIENTO DE LOS 
DIQUES MARGEN IZQUIERDA DEL CANAL INTERCEPTOR SUR, DESDE LA 
AUTOPISTA SIMON BOLIVAR (CALLE 25) HASTA SU DESEMBOCADURA, EL 
JARILLON AGUABLANCA, CORRESPONDIENTE A LA MARGEN IZQUIERDA DEL RIO 
CAUCA DESDE LA DESEMBOCADURA DEL CANAL INTERCEPTOR SUR HASTA LA 
DESEMBOCADURA DEL RIO CALI Y EL DE LA MARGEN DERECHA DEL RIO CALI, 
DESDE LA CALLE 70 HASTA SU DESEMBOCADURA, CON SUS OBRAS 
COMPLEMENTARIAS Y EL DISEÑO DE LAS OBRAS DE CONTROL DE EROSION 
MARGINAL DE LAS CORRIENTES INVOLUCRADAS”, por lo tanto la propuesta es 
elegible para Adjudicación, encontrándose en primer y único lugar de Calificación. 
 

      
 


